A PRÓ-REITORIA ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE IGUAÇU - UNIG, no uso de suas 

atribuições, e tendo presente o disposto no Regulamento do Programa de Monitoria, torna público o número 

de vagas para o Programa de Monitoria do ano letivo de 2026. 

I- DAS VAGAS: 

1.1- São oferecidas: 

✓ 315 (trezentos e quinze) vagas para o Campus de Nova Iguaçu; 

✓ 215 (duzentos e quinze) vagas para o Campus de Itaperuna. 

II- DAS INSCRIÇÕES: 

2.1- As inscrições serão realizadas, via Internet, nos endereços 

https://forms.gle/Jc8tzxGaC1PPgL5z5 (para alunos do Campus Nova Iguaçu) e 

https://forms.gle/Zk5rjMN4VYy58p886  (para alunos do Campus Itaperuna), no período de 09 a 23